Os Conselheiros Tutelares deverão cumprir 40 horas semanais, considerado os 

sobreavisos, sendo ao menos 02 (dois) conselheiros cumprindo 8 horas diárias 

na sede do Conselho Tutelar, e manterem-se em alerta quando estipulado o 

sobre aviso. 

A remuneração do Conselheiro Tutelar Suplementar será de R$ 1.830,85 (Um 

Mil, Oitocentos e Trinta Reais e Oitenta e Cinco Centavos), com reajuste 

proporcional aos vencimentos do servidor público municipal, sendo 

assegurados aos Conselheiros Tutelares os direitos previstos no art. 134 da Lei 

Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente.